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Rota das i

Bandeiras
Itatiba, 20 de outubro de 2022

C-CRB-CJR-0586-22

A

Camara Municipal de Jacarei

[Imo. Sr. Valmir do Parque Meia Lua

Praca dos Trés Poderes, 74, Centro, Jacarei/SP
CEP: 12327-901

Assunto: Solicitacdo para implantacdo de iluminacdo publica no viaduto que da

acesso a Estrada do Santana, em Jacarei

Ref: REQUERIMENTO n° 393/2022 (Protocolo 011205)

Prezado Senhor,

A Concessionaria Rota das Bandeiras S. A. ("Concessionaria"), empresa regularmente
constituida na cidade de Itatiba, Estado de Sdo Paulo, na Rodovia Dom Pedro |, km 110+400
Sul, S/N, Sitio da Moenda, inscrita no CNPJ n° 10.647.979/0001-48, vem responder o

requerimento em epigrafe.

Informamos que a implantagao de iluminagao Publica, ndo se constitui em atividade delegada
pelo Governo do Estado a esta Concessionaria por se tratar de obrigacao constitucional dos

Municipios, segundo artigo 30, inciso V, da Constituicao Federal de 1988.

“Art. 30. Compete aos Municipios: (...)

V — Organizar e prestar, diretamente ou sob regime de
concessao ou permissao, os servigos publicos de interesse
local, incluido o de transporte coletivo, que tem carater
essencial;”

Como complemento, no site da ANEEL - Agéncia Nacional de Energia Elétrica

(https://www.aneel.gov.br/ip), também informa que a prestacéo de servigos de lluminagéo

Publica é de competéncia do poder publico municipal ou distrital, conforme art. 30 e 149-A da
Constituicao Federal de 1988.
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ILUMINAGCAO PUBLICA

Competéncia

A prestagdo de servigos de IP & de competéncia do poder publico municipal ou distrital, conforme art. 30 e 149-Ada
Constituigdo Federal de 1988.

Em decorréncia disto, a elaboragao de projeto, a implantagdo, expansao, operagio e manutengdo das instalagdes de IP
sdo de responsabilidade do poder publico municipal ou distrital, ou ainda de quem tenha recebido deste a delegagéo
para prestar tais servigos, de acordo com o caput do art. 21 da REN 414/2010.

MNao compete a ANEEL, portanto, disciplinar como o servigo de iluminagdo publica deve ser prestado a populagdo, mas
sim estabelecer quais sao as obrigagdes das distribuidoras de energia elétrica com relagdo ao fornecimento de energia
para os parques de iluminagéo puablica e os diretos e obrigagdes dos Municipios enquanto usuarios do servigo pablico
de distribui¢do, assunto atualmente disciplinado pela REN n° 414/2010.

Desta forma, informamos a esta ilustre 6rgao, que dentre as atividades delegadas a esta

Concessionaria, precipuamente em seu contrato de concessdo, estdo excluidas as

obrigagdes que constituem a instalagdo ou manutencao de iluminagado publica, conforme

artigo 30, inciso V da Constituicdo Federal de 1988, lamentamos nao poder atender o vosso

requerimento.

Sendo o que nos cumpria

informar, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer

esclarecimentos que sejam necessarios.

Stephan Campineiro

Atenciosamente,

DocuSigned by:

Stephan. (ampinsire Nayara. i Cinlis Blineiva.
29088864D83F426... BD7E31D80BD340D...

CONCESSIONARIA ROTA DAS BANDEIRAS S.A.

DocuSigned by:

Nayara Di Giulio Oliveira
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Secretaria Legislativa

De: Maria Tamila Alves de Jesus <mariatamila@rotadasbandeiras.com.br>
Enviado em: segunda-feira, 24 de outubro de 2022 13:52

Para: Secretaria Legislativa

Assunto: Rota das Bandeiras - C-CRB-CJR-0586-22

Anexos: C-CRB-CJR-0586-22.docx.pdf

Prezados (as), boa tarde.

A Concessionaria Rota das Bandeiras, vem encaminhar a carta C-CRB-CJR-0586-22, em resposta a
solicitacao feita através do requerimento n°® 393/2022 (Protocolo 011205).

Favor confirmar recebimento.

Atenciosamente,

Maria Tamila

Rota das ‘

Bandeiras

A informag&o contida nesta mensagem e seus anexos é restrita e/ou confidencial, para uso exclusivo de seu destinatario.
Caso vocé néo seja o destinatario desta mensagem, notifique o remetente e descarte esta mensagem imediatamente.



